tokoh utamanya, yaitu Muawiyah bin Abi Sufyan. Muawiyah tampil

sebagai penguasa pertama yang telah mengubah sistem pemerintahan

Islam, dari sistem pemerintahan yang bersifat demokrasi kepada sistem

pemerintahan monarki absolut.
4

Dinasti Umayyah berkuasa selama 89 tahun, yakni dari 661 M/ 41

H sampai dengan 750 M/132 H selama kurun waktu tersebut, terdapat

14 orang khalifah yang pernah memerintah, yaitu:

1. Muawiyah bin Abu Sufyan (661 M/41 H - 680 M/ 60 H);

2
Harun Nasution, Islam ditinjau dari berbagai Aspeknya. UI-Press, Jakarta, 1999,

J.2, Cet ke-5. h. 26.
3
Jaih Mubarok, Sejarah Peradaban Islam (Bandung: Bani Quraisy.2005), Cet.2,

hlm.95.

2. Yazid bin Muawiyah (680 M/60 H - 683 M/64 H);

3. Muawiyah 11 (683 M/64 H);

4. Marwan bin AI-Hakam (684 M/64 H - 685 M/65 H)

5. Abdul Malik bin Marwan (685 M/65 H - 705 M/86 H);

6. Al-Walid I (705 M/86 H - 715 M/96 H);

7. Sulaiman (715 M/96 H - 717 M/ 99 H);

8. Umar bin Abdul Aziz (717 M/ 99 H - 720 M/101 M);

9. Yazid II (720 M/101 H-724 M/105H);

10. Hisyam (724 M/105 H743 M/125H);

11. Al-Walid (743 M/125 H-744 M/126 H);

12. Yazid III (744M/126H);

13. Ibrahim (744 M/126 H);

14. Marwan 11 bin Muhammad (744 M/126 H-750 M/132 H).

Ira M. Lapidus menggambarkan skema Bani Umayah dan Khalifah

Umayah di bawah ini
5
: